Ego Octavianus presbyter cardinalis titulo Sanctæ Ceciliæ.

Ego Henricus presbyter cardinalis titulo Sanctorum Neri et Achillei.

Ego Hubaldus presbyter cardinalis tit. S. Praxe-
dis.
Ego Mansfredus presbyter cardinalis tit. S. Sa-
binæ.
Ego Julius presbyter cardinalis tit. S. Mar-
celli.
Ego Octavianus presbyter cardinalis tit. S. Cæ-
ciliae.
Ego Heinricus presbyter cardinalis tit. SS. Nerei
et Achillei.
Ego Guido diaconus card. S. Mariæ in Porticu.
Ego Joannes diaconus card. SS. Sergii et Bacchi.
Ego Gerardus diaconus card. S. Mariæ in Via Lata.
Ego Odo diaconus card. S. Nicolai in Carcere Tulu-
lano.

Datum Sutrii per manum Rolandi, sanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii,
xvi Kal. Junii, indict. iii, Incarnationis Dominicæ
anno 1155, pontificatus vero domini Adriani papæ IV,
anno primo.

XLIX.

*Ad Turonensem archiepiscopum. — Compositionem
ab abbe de Fontanis factam irritam declarat, in-
vitatque ad amicam cum Dolensi praesule compo-
sitionem, vel ut ad sedem apostolicam veniat,
jubet.*

(Sutrii, Maii 17.)

[MARTEN., *Thesaur. Anecdota.*, III, 898.]

ADRIANUS papa archiepiscopo Turonensi.

Veniens ad apostolatus nostri præsentiam Do-
lensis ecclesia, multis quidem laboribus attrita et C
molestiis fatigata, apud nos suppliciter intercessit,
ut venerabili fratri nostro Ilugoni archiepiscopo
Dolensi dignaremur pallii sui plenitudinem indul-
gere. Haec vero tum ex tenore concordiæ, quam
inter te et ipsum factam fuisse constiebatur, tum
ex antiqua consuetudine requirebat. Venerunt et
adversus eum nuntii tui, qui quamdam composi-
tionem, quam per abbatem de Fontanis factam
fuisse de suffraganeis ibi asserebant, confirmari
unanimiter postulabant. Porro eamdem ecclesiam
cum praefato archiepiscopo suo in ipsa composi-
tione suffraganeis renuntiasse dicebant; addentes
etiam a predecessorre nostro bonæ memorie Lucio
papa, sicuti in ipsius scripto continetur, ita fuisse
de communi consilio fratrum definitum. Ad hæc
ipsam compositionem nullam fuisse penitus Do-
lensis ecclesia respondebat, dicens insuper ipsam
sententiam Romani pontificis non tenere; quia
ille (27^o) qui tunc temporis praesulatus gerebat offi-
cium, fraudem et dolum adhibuit, dum nec Dolensi
ecclesia præsens in examinatione fuisse, et ad
Capuanum archiepiscopatum, quem postea per in-
trusionem regis Siculi adeptus est, vehementer
aspiraret. Unde cum in ipsa nihil ad omniodum Do-
lensis allegavit ecclesiæ, nos quia hujus rei plenam
non potuimus habere cognitionem, cum altera pars

A in negatione persisteret, et se non habere manda-
tum penitus exsequendi hæc affirmaret; nihil a
nobis super eodem negotio est terminatum. Prædi-
ctam tamen compositionem omnino quassavimus,
et eam nullas vires habere de cætero sedis aposto-
liche auctoritate censemus. Sane juxta postulationem
ejusdem ecclesiæ memorato fratri nostro pallium,
insigne videlicet pontiſcalis officii, duximus indul-
gendum. Quem cum apostolica sedis benedictione
et nostræ gratiæ plenitudine remittentes, tantæ ec-
clesiæ cui præest, sua jura illibata servare volu-
mus et integra; quanto ecclesiasticis utilitatibus
convenit nos ex injuncto officio attentius providere.
Unde nos consolationi Dolensis ecclesiæ misericor-
diter consulentes, ne ipsam sacrosanctam Roma-
nam Ecclesiam ad executionem suæ justitie ne-
gligenter esse vel desidem conqueratur, frater-
nitati tuæ per apostolica scripta mandamus, qua-
tenus aut cum eo convenias, aut usque ad proximam
festivitatem S. Michaelis (29 Sept.) plenam exhibi-
turum et suspecturum in præsentia nostra iusti-
tiam, apostolico te conspectui repræsentes. Interim
vero eundem fratrem nostrum vel clericos ejus
excommunicationis vel interdicti sententia nulla
ratione gravare præsumas.

Datum Sutrii, xii Kalendas Julii [leg. Junii].

L.

*Gaufrido filio Oliverii, etc., commendat Hugonem
Dolensem archiepiscopum.*

(Sutrii, Maii 21.)

[Ibid., col. 900.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilec-
tis filiis GAUFRIDO filio Oliverii, ejusque fratribus
ROLANDO de Dinan, BERTRANDO, RODULFO vicecomiti,
WILLELMO [al. OLIVERIO] de Monteforti, RA-
DULFO de Folgeriis, et ROBERTO de Vitre, salutem
et apostolicam benedictionem.

Ad hoc in loco apostolorum principis, licet im-
meriti, disponente Domino, conspicimur residere,
ut populum nobis ipso donante commissum ad ea
debeamus exhortationis instantia provocare, per
quæ supernæ beatitudinis præmium, largiente divina
gratia, valeat invenire. Cum itaque obedientia tam
perfecta et efficax virtus sit, quæ hominem ad bra-
vium supernæ vocationis adducit: universitati ve-
stre per apostolica scripta mandamus et exhorta-
mur in Domino, quatenus venerabili fratri nostro
Hu. Dolensi archiepiscopo, sicut suis predecessor-
ibus fecisse probamini, debitam in omnibus obe-
dientiam impendatis, et in nullo ei rebelles, in nullo
præsumatis existere contumaces. Si vero aliquis de
hominibus vestris quaslibet possessiones, quæ ad
jus ejus pertineant, noscitur detinere, eas prædicto
fratri nostro faciatis sub celeritate restitui, vel
plenam ei justitiam exhiberi. Alioqui quamcunque
in eum sententiam ipse canonice promulgaverit,

(27^o) Is erat Godefridus le Roux, qui ex archidiacono Dolensi ad insulas vocatus, postea ad Capua-
nam sedem ab Innocentio secundo translatus est.

nos ratam et firmam auctoritate apostolica decernimus permanere.

Datum Sutrii xii Kalendas Junii.

LI.

Ad archiepiscopum, archidiaconum et decanum Rothomagensis Ecclesiae. — Ut possessiones Ecclesiae Dolensi in Normannia vi ablatas restitui faciant.

(Sutrii, Maii 21.)

[*Ibid.*, col. 901.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo, et dilectis filiis archidiacono et decano Rothomagensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Injuncti nobis a Deo summi pontificatus officio, et suscepta dispensationis debito provocatur, ut omnibus Christi ecclesiis sua jura integra debeamus et illibata servare, et juxta hoc quod divina gratia permiserit, eorum utilitatibus propensius imminere. Veniens autem ad apostolatus nostri presentiam venerabilis frater noster Hu. Dolensis archiepiscopus, sua nobis insinuatione monstravit, ecclesiam Sancti Samsonis de Rillio, et alias ecclesias, quasdam etiam possessiones, quas in Normannia praedecessores sui juste et canonice possederunt, a quibusdam esse per violentiam occupatas. Et ideo per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus eos qui easdem ecclesias et possessiones presumunt contra justitiam detinere, diligenter admonere curetis, ut eas postposita occasione restituant; et sicut praedecessores sui ipsas habuisse noscuntur, ita eum in pace et quiete de cætero possidere permittant, vel plenam in vestra praesentia justitiam ei non differant exhibere. Quod si admonitionis vestrae duxerint existere contempnatores, eos, quoisque resipiscant, excommunicationis vinculo teneatis astrictos.

Datum Sutrii xii Kalendas Junii.

LII.

[*Godefrido*] Lingonensi, [*Henrico*] Eduensi, [*Gaufrido*] Nivernensi et [*Alano*] Antissiodorensi mandat ut comitom Nivernensem, nisi commonitus intradie 30 illata monasterio Vizeliacensi damna reparaverit, excommunicent.

(Sutrii, Maii 21.)

[*Mansi, Concil., XXI, 813.*]

ADRIANUS episcopus, S. S. S. Dei, venerabilibus fratribus Lingonensi, Eduensi, Nivernensi, Altissiodorensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Tantum jam malitia Nivernensis comitis, quod vestra fraternitas non ignorat, adversus speciale sedis apostolicæ filiam, Vizel. Ecclesiam excrevit, ut culpa nimia procul dubio esse videatur, si malitia ejus maneat impunita. Præter illa siquidem mala, quæ jampridem ei et instigando burgenses ad persecutionem ejus, et diversis aliis modis ausu temerario irrogavit, in illa Vizeliacensi nuper milites suos et homines inimicorum suorum constituit, et dominium pro voluntate sua in eadem villa contra jus antecessorum suorum usurpat. Burgenses etiam contra dilectum filium nostrum Pontium Vi-

A zeliensem abbatem in sua conspiratione, ac perjurio sovere præsumit. Sane felicis memorie papa Eugenius antecessor noster, afflictionibus et angustiis illius Ecclesiae affectione paterna compatiens, et in malitiam antedicti comitis fervore debito inardescens, a corpore Christi, quod est Ecclesia, divini eum verbi falce præcedit, et in terra ipsius divina interdixit celebrari officia. Quoniam igitur idem comes ita datus est in reprobum sensum, ita oculos mentis ab intuitu aeternæ damnationis avertit, ut nec flagellatus etiam a sua potuerit malitia cohiberi; per præsentia vobis scripta præcipiendo mandamus quatenus eum districtius monacatis, quatenus custodes suos de villa Vizeliacensi removeat, mala quæ Ecclesiae irrogavit, emendet, chartam compositionis contra privilegia prædecessorum nostrorum, et Ecclesiae libertatem elicitem antedicto abbati restituant, et burgensis contra eum in sua conspiratione nullum præbeat auxilium vel favorem, et jurejurando promittat se communice ipsi nullas vires ulterius præbiturum. Si vero infra xxx dies post commonitionem vestram, quæ prædicta sunt adioplectre contempserit, in personam ejus excommunicationis, in terram vero interdicti sententiam renovetis, et ab omnibus præcipiatis firmiter observari.

Datum Sutrii, xii Kal. Junii.

LIII.

Episcopis Gallie mandat ut burgenses Vizeliacenses, nisi monasterio de injuriis illatis satisfecerint, excommunicent variisque penitentiæ afficiant.

(Sutrii, Maii 21.)

[*Ibid.*]

ADRIANUS episcopis Galliæ.

Quanta nequitia Vizeliac. homines adversus matrem et dominam suam Vizel. Ecclesiam conspiraverint, et quam aspere in eam fuerint et in ejus bona grassati, ad notitiam fraternitatis vestrae devenit et nos nullatenus ignoramus. Sane felicis memorie papa Eugenius antecessor noster, et illorum superbia et Ecclesiae afflictione permotus, eosdem sacrilegos ecclesiasticae distinctionis sententia innodavit. Ipsi autem alienati et conversi retrorsum a sua malitia minime destiterunt, sed transierunt in affectum cordis, et graviora jugiter adversum matrem suam committere præsumperunt, facti sicut illi de quibus ait propheta: *Percussisti eos et non doluerunt, attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam* (*Jer. v.*). Ut enim in præsentiarum alia quæ ante hæc ab eis gesta sunt contra Vizeliensem ecclesiam, taceamus, nuper facto impetu lustraverunt officinas ecclesiae, ruperunt vegetes, effuderunt vinum, diripuerunt omnia, et in ipso etiam monachos violentas manus extendere præsumperunt. Porro nos in omnibus his dolemus de miseris illis hominibus, qui in perjurii, sacrilegii, rapinæ ac peccatorum multorum soveam inciderunt; dolemus etiam quod nullum vestrum assumere justitiae clypeum, et in ejus auxilium exsurgere intuemur;

usque adeo ut lugere valcamus, et dicere cum propheta : *Non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus* (*Thren. 1*). Quoniam igitur nos ad quorum tutelam atque præsidium prefata Ecclesia specialiter respicit, afflictiones ipsius dissimulare nec possumus, nec debemus, per præsentia vobis scripta præcipiendo mandamus, quatenus omni tepiditate cessante burgenses ipsos festinetis districtius admonere, ut antedicto abbati et ejus fratribus ablata restituant, irrogata damna resarciant, de latis injuriis competentem satisfactionem exhibeant, et ad fidelitatem et dominium ecclesiæ revertantur. Si vero sine dilatione aliqua post commonitionem vestram quæ prediximus adimplere contempserint, omnes illos qui nequitie hujus auctores existunt, et quos præfatus abbas vobis annuntiaverit, sine appellationis remedio excommunicetis, et ad quemcunque locum per episcopatus vestros aliquis burgensium ipsorum devenierit, donec præsens fuerit, divina ibi prohibeatis officia celebrari, et si aliquem eorum mori contigerit, Christianorum careat sepultura. Ne autem corporalem quoque poenam effugiant, omnibus parochianis vestris districtius injungatis, ut in nundinis suis eos nequaquam admittant, et nullam cum eis societatem, vel in mercibüs, vel in aliis rebus habere præsumant, sed sicut excommunicatos eos evitent, et ubicunque invenerint, capiant, et amore justitiæ bonis suis non desinant spoliare; ut inviti saltem cogantur ad subjectionem et fidelitatem domini sui redire. Novis C siquidem morbis nova convenit antidota præparari.

Datum Sutrii, xii Kal. Junii.

LIV.

Ludovicum Francorum regem horitatur ut armata manu burgenses Vizeliac. insequatur, ut abbati tanquam domino subdantur.

(*Sutrii, Maii 21.*)

[*Ibid., col. 809.*]

De religiosorum virorum præsidio, et veneratione sacrorum locerum non oportet longis te sermonibus admonere; satis enim ad hoc animum tuum commonitione cessante, ignis ille, quem Dominus venit mittere in terram, accendit; ita ut inter universos principes orbis nullus sit qui super hoc in conspectu totius Ecclesiæ commendabilior habeatur. Sane licet potentia tua præsidium ad omnes ecclesias in regno tuo constitutas extendas, Vizeliacensi tamen ecclesiæ tanto te cupimus attentius exhibere, quanto et ad jus beati Petri specialius pertinet, et ex perfidia suorum burgensium majores molestias et pressuras sustinet. Nec enim ignorat tua prudentia, qualiter ab aliquot annis aduersus dilectum filium nostrum Pontium, Vizeliacensem abbatem, favore Nivernensis comitis conspirati, diripere bona Ecclesiæ, et ipsum quoque abbatem exinde expellere præsumperunt: unde et a corpore Domini, quod est Ecclesia, fieri meruerunt extores. Nuper etiam in ipsam ecclesiam facto impetu irrumpentes, fregerunt portas, lustraverunt

A officinas, effuderunt vina, diripuerunt vestes monachorum, abstulerunt ornamenta sacraria, et in ipsis etiam monachos et famulos domus violentas manus ausu temerario extenderunt. Porro quoniam illorum nequitia ecclesiastici severitate judicii necdum potuit coerceri, cohibitionem tuæ manus expectat, et vigore tuo indiget emendari, quod sub æquitate censuræ canonice mansit hactenus incorrectum. Magnificentiam itaque tuam rogamus, monenum et exhortamur in Domino, atque in peccatorum tibi remissionem injungimus, quatenus justitiæ zelo succensus, et afflictione supradicti monasterii, ac nostris exhortationibus provocatus in manu valida Vizeliacum accedas et Burgenses abjurare communiam quam fecerunt, et ad fidelitatem atque B subjectionem dilecti filii nostri Pontii, Vizeliacensis abbatis, tanquam domini sui redire compellas; ablata etiam eos restituere, et irrogata damna facias resarcire, atque in illos, qui hujus nequitiae caput existunt, tantam ultionem exerceas, ut qui eis successerint consideratione ultionis eorum caput contra dominum suum erigere, ac consimilem perfidiam in sanctuarium Domini committere non attendent.

Datum Sutrii, xii Kal. Junii.

LV.

Privilegium pro monasterio Cluniacensi.

(*Sutrii, Maii 21.*)

[*Bullar. Cluniac., 68.*]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio PETRO abbati Cluniacensi, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Injuncti nobis a Deo apostolatus officium et ecclesiastice utilitatis consideratio nos hortatur et admonet illas ecclesias quas in sanctæ religionis observantia ferventiores esse videmus, et eas honestate ac religione pollere cognoscimus, ampliori charitate diligere, majoremque illis honorem jugiter et gratiam exhibere. Eapropter, dilekte in Domino fili Petre, ecclesiam tuam, vestigiis antecessorum nostrorum inhabendo, sincere ac tenere utopè specialem per omnia devotam filiam apostolicæ sedis diligentेस, dignum duximus tuis petitioibus assensum præbere. Concedimus ergo tibi tuisque successoribus in perpetuum ut in parochiis D ad justum pertinentibus nullus futuris temporibus ordo seu religio nisi Cluniacensis ponatur, ea videbilet ratione, ne bona vel jura benignitate Romanorum pontificum ecclesiæ tuæ collata, obtenu eujuslibet novæ vel supervenientis religionis minuantur aut auferantur. Statuimus nihilominus ut infra terminos parochiarum tuarum nullus cæmeterium absque assensu tuo construere præsumat. Nulli ergo omnino hominum fas sit nostri hujus decreti sententiam infringere, seu ausu temerario perturbare.

Si qua sane in posterum ecclesiastica, etc.

Datum Sutrii per manum Rolandi, sanctæ Romanae Ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii, xii Kalendas Junii, indictione III, Incarnationis Domini.

minicæ anno 1155, pontificatus vero domini Adriani A papæ IV, anno primo.

LVI.

[Arnoldo] archiepiscopo Coloniensi, [Henrico] episcopo Constantiensi, [Wibaldo] abbatii Stabulensi commendat monasterium S. Antimi.

(Sutrii, Maii 28.)

[MARTEN., Ampl. Coll., II, 590.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Coloniensi archiepiscopo et Constantiensi episcopo, et dilecto filio abbati de Stabulaus, salutem et apostolicam benedictionem.

Tam rationis quam æquitatis ordo expostulat, et susceptæ administrationis officium vos invitat, ut piis ac religiosis locis vestræ defensionis auxilium debeatis impendere, et ea in sua justitia modis omnibus confovere. Inde est, quod prudentiæ vestræ per apostolica scripta mandamus, ut monasteriu[m] Sancti Antimi, pro beati Petri ac nostra reverentia in justitia sua manutene curetis, et secundum quod in privilegiis Romanorum imperatorum eidem monasterio indultis dignoscitur contineri, ad conservandam libertatem ipsius, prout expedire videritis, laboretis, quatenus dignas vobis gratiarum actiones persolvere et vestræ devotionis studium debeamus in hac parte non immeriti commendare.

Data Sutrii, v Kal. Junii.

LVII.

Archiepiscopo cuidam et [Eberhardo] episcopo Bambergensi, ac Wibaldo abbati Corbeiensi mandat C ut monasterium Farsense Friderica Romanorum regi commendant.

(Sutrii, Jun. 1.)

[MARTEN., Ampl. Collect., II, 592.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus archiepiscopo... et Bavembergensi episcopo, et dilecto filio WIBALDO Corbeiensi abbati, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia Farsense monasterium ad ordinationem et dispositionem sedis apostolicæ specialiter spectat, charissimum filium nostrum Fredericum illustrem Romanorum regem duximus exorandum, quatenus dilectum filium nostrum R. abbatem ipsius monasterii, et monasterium ipsum pro beati Petri et nostra reverentia diligat, et litteras benevolentiae suæ ipsi transmittat, in quibus gratiam et bonam voluntatem suam eidem abbatii ostendat. Pro aliis etiam eidem glorioissimo filio nostro in eisdem litteris preces porreximus, quæ si fuerint effectui inancipatae, noscuntur ad utilitatem et reparationem ipsius monasterii procul dubio pertinere. Per præsentia itaque vobis scripta mandamus, quatenus animum regis ad hoc inducatis, ut preces nostræ, quas super hoc ei porreximus per studium vestrum celeriter, auctore Dom'no, compleantur, et ita verbo et opere jam dicto monasterio salubriter auxilio sui solatia subministret, ut nostras preces prædictus abbas et fratres ejus sibi sentiant profuisse, et benevolum et efficacem defensorem se habere cognoscant.